
О внесении изменений  

в постановление Исполнительного  

комитета г.Казани от 10.09.2019 №3255 

«Об утверждении муниципальной программы 

“Реализация антикоррупционной политики  

в г.Казани на 2019-2025 годы”» 

В целях совершенствования антикоррупционной деятельности и реализа-

ции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 

№512 «Об утверждении государственной программы Республики Татарстан 

“Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан”» (с учетом 

изменений, внесенных постановлением Кабинета Министров Республики Та-

тарстан от 31.05.2024 №390) постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 10.09.2019 №3255 «Об утверждении муниципальной программы “Реализация 

антикоррупционной политики в г.Казани на 2019-2025 годы”» (с учетом изме-

нений, внесенных постановлениями Исполнительного комитета г.Казани 

от 20.08.2020 №2274, от 18.03.2021 №624, от 13.09.2021 №2308, от 13.10.2021 

№2582, от 15.08.2022 №2733, от 05.03.2024 №779) следующие изменения: 

1.1. в наименовании цифры «2019-2025» заменить цифрами «2019-

2027»; 

1.2. в пункте 1 цифры «2019-2025» заменить цифрами «2019-2027»; 

1.3. в приложении: 

1.3.1. в наименовании цифры «2019-2025» заменить цифрами «2019-

2027»; 

1.3.2. в паспорте муниципальной программы: 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 1 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 21.02.2025 №416



2 

1.3.2.1. в строке «Наименование программы» цифры «2019-2025» за-

менить цифрами «2019-2027»; 

1.3.2.2. в строке «Сроки и этапы реализации Программы» цифры 

«2019-2025» заменить цифрами «2019-2027»; 

1.3.2.3. строку «Объем финансирования Программы с разбивкой по 

годам и источникам» изложить в следующей редакции: 

 «Объем фи-

нансирования 

Программы с 

разбивкой по 

годам и источ-

никам 

Общий объем финансирования Программы составляет 

24807,4 тыс. рублей 

Год Объем средств, тыс. рублей 

Всего Муниципальный 

бюджет г.Казани 

Внебюджетные 

источники 

2019 99,8 99,8 - 

2020 900,0 900,0 - 

2021 5856,0 5856,0 - 

2022 5030,6 5030,6 - 

2023 2395,0 2395,0 - 

2024 1910,0 1910,0 - 

2025 2872,0 2872,0 - 

2026 2872,0 2872,0 - 

2027 2872,0 2872,0 - 

ИТОГО 24807,4 24807,4 - 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат еже-

годной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюд-

жетов» 

1.3.3. в абзаце одиннадцатом раздела II «Основные цели, задачи, меро-

приятия Программы, сроки и этапы ее реализации» цифры «2019-2025» заме-

нить цифрами «2019-2027»; 

1.3.4. абзац первый и таблицу в разделе III «Обоснование ресурсного 

обеспечения Программы» изложить в следующей редакции: 

 «Программа финансируется за счет средств бюджета муниципального 

образования города Казани. Общий объем финансирования составляет  

24807,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 2 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



3 

Год Объем средств, тыс. рублей 

Всего Муниципальный бюджет 

г.Казани 

Внебюджетные 

источники 

2019 99,8 99,8 - 

2020 900,0 900,0 - 

2021 5856,0 5856,0 - 

2022 5030,6 5030,6 - 

2023 2395,0 2395,0 - 

2024 1910,0 1910,0 - 

2025 2872,0 2872,0 - 

2026 2872,0 2872,0 - 

2027 2872,0 2872,0 - 

ИТОГО 24807,4 24807,4 -»

1.3.5. в разделе V «Оценка эффективности и описание ожидаемых конеч-

ных результатов Программы»: 

1.3.5.1. в абзаце восьмом cлова «к 2025 году» заменить словами «к 2027 

году»; 

1.3.5.2. в абзаце девятом слова «к 2025 году» заменить словами «к 2027 

году»; 

1.3.5.3. в абзаце одиннадцатом слова «к 2025 году» заменить словами «к 

2027 году»; 

1.3.6. приложение №1 к программе изложить в редакции согласно прило-

жению к настоящему постановлению; 

1.3.7. в наименовании приложения №2 к программе цифры «2019-2025» 

заменить цифрами «2019-2027». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Муници-

пальные правовые акты и иная официальная информация» (www.docskzn.ru) и 

разместить его на официальном портале органов местного самоуправления го-

рода Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ру-

ководителя Аппарата Исполнительного комитета г.Казани Б.Р.Алеева. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 3 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11

http://www.pravo.tatarstan.ru/


Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 21.02.2025 №416

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов  

муниципальной программы «Реализация антикоррупционной политики  

в г.Казани на 2019-2027 годы» и финансирование по мероприятиям программы 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Цель: выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), создание условий, препятствующих коррупции, 

формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции  

Задача №1. Совершенствование инструментов и механизмов противодействия коррупции, в том числе правовых и организационных 

1.1. Исполне-

ние мероприя-

тий, предусмот-

ренных государ-

ственной про-

граммой Респуб-

лики Татарстан 

«Реализация 

антикоррупци-

онной политики 

Республики Та-

тарстан», утвер-

жденной поста-

новлением Ка-

бинета Мини-

стров Республи-

ки Татарстан 

от 19.07.2014 

№512 

КГД, 

КСП, 

органы 

ИК 

2019-2027 гг. Доля испол-

ненных ме-

роприятий 

государ-

ственной 

программы  

(проценты)  

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 4 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



2 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1.2. Разработка 

муниципальных 

нормативных пра-

вовых актов и вне-

сение изменений в 

действующие му-

ниципальные нор-

мативные право-

вые акты в сфере 

противодействия 

коррупции во ис-

полнение феде-

рального, респуб-

ликанского законо-

дательства и на 

основе обобщения 

практики примене-

ния действующих 

антикоррупцион-

ных норм в Рес-

публике Татарстан 

(осуществляется по 

мере необходимо-

сти) 

Аппарат 

ИК 

(УКиАР, 

УКП) 

2019-2027 гг. Доля муни-

ципальных 

норматив-

ных право-

вых актов в 

сфере  

противодей-

ствия кор-

рупции, 

которые 

приведены в 

соответствие 

с федераль-

ным и рес-

публикан-

ским  

законода-

тельством 

(проценты) 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - 

1.3. Организация 

деятельности Ко-

миссии по коорди-

нации работы по 

противодействию 

коррупции в 

г.Казани, обеспе-

чение открытости 

ее деятельности, в 

том числе путем 

вовлечения в ее 

работу представи-

телей обществен-

ных организаций и 

других институтов 

гражданского об-

Секрета-

риат 

2019-2027 гг. Количество 

проведенных 

заседаний 

соответ-

ствующей 

комиссии в 

год 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 5 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



3 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

щества 

1.4. Обеспечение 

действенного 

функционирования 

подразделений по 

профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений (должност-

ных лиц кадровых 

служб, ответствен-

ных за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений) в соответ-

ствии с Указом 

Президента Рос-

сийской Федера-

ции от 21.09.2009 

№1065 «О провер-

ке достоверности и 

полноты сведений, 

представляемых 

гражданами, пре-

тендующими на 

замещение долж-

ностей федераль-

ной государствен-

ной службы, и 

федеральными 

КГД, 

КСП, 

органы 

ИК 

2019-2027 гг. Доля под-

разделений, в 

которых 

назначены 

(определены)  

должност-

ные лица 

кадровых 

служб, от-

ветственные 

за работу по 

 профилак-

тике корруп-

ционных и 

иных право-

нарушений 

(проценты) 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 6 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



4 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

государственными 

служащими, и 

соблюдения феде-

ральными государ-

ственными служа-

щими требований к 

служебному пове-

дению» и Указом 

Президента Рес-

публики Татарстан 

от 01.11.2010 

№УП-711 «О про-

верке достоверно-

сти и полноты 

сведений, пред-

ставляемых граж-

данами, претенду-

ющими на заме-

щение должностей 

государственной 

гражданской служ-

бы Республики 

Татарстан, и госу-

дарственными 

гражданскими 

служащими Рес-

публики Татарстан, 

и соблюдения 

государственными 

гражданскими 

служащими Рес-

публики Татарстан 

требований к слу-

жебному поведе-

нию»  

1.5. Обеспечение 

работы Комиссии 

органов местного 

самоуправления 

г.Казани по соблю-

Аппарат 

ИК 

(УКиАР, 

УКП) 

2019-2027 гг. Доля реше-

ний комис-

сии, приня-

тых к реали-

зации рабо-

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 7 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



5 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

дению требований 

к служебному 

поведению муни-

ципальных служа-

щих, должностно-

му поведению лиц, 

замещающих му-

ниципальные 

должности, и уре-

гулированию кон-

фликта интересов  

тодателем,  

от общего 

количества  

решений 

комиссии  

(проценты) 

1.6. Проведение 

оценки коррупци-

онных рисков, 

возникающих при 

реализации муни-

ципальными слу-

жащими долж-

ностных функций, 

и внесение (при 

необходимости) 

уточнений в переч-

ни должностей 

муниципальной 

службы, замеще-

ние которых связа-

но с коррупцион-

ными рисками 

КГД, 

КСП, 

органы 

ИК  

2019-2027 гг. Количество 

проведенных 

мероприятий 

по оценке 

коррупцион-

ных рисков  

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - - - - 

1.7. Утверждение и 

исполнение годо-

вого плана работы 

Комиссии по коор-

динации работы по 

противодействию 

коррупции в 

г.Казани  

Секрета-

риат 

2019-2027 гг. Доля меро-

приятий, 

проведенных 

в рамках

годового 

плана рабо-

ты Комиссии 

по коорди-

нации рабо-

ты по проти-

водействию 

коррупции в 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 8 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



6 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

г.Казани 

 (проценты)  

1.8. Проведение 

анализа личных 

дел муниципаль-

ных служащих и 

актуализация све-

дений, содержа-

щихся в анкетах, 

представляемых 

при поступлении 

на такую службу, 

об их родственни-

ках и свойственни-

ках (супругах сво-

их братьев и сестер 

и о братьях и сест-

рах своих супру-

гов), в целях выяв-

ления возможного 

конфликта интере-

сов 

КГД, 

КСП, 

органы 

ИК  

2019-2027 гг. Количество 

проведенных 

мероприятий 

по осу-

ществлению 

кадровой 

работы в 

части,  

касающейся 

анализа лич-

ных дел 

муници-

пальных 

служащих,  

актуализа-

ции сведе-

ний, содер-

жащихся в 

анкетах 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - - - - 

1.9. Организация и 

проведение меро-

приятий в рамках 

Международного 

дня борьбы с кор-

рупцией (9 декаб-

ря) 

Органы 

ИК  

2019-2027 гг. Доля испол-

ненных ме-

роприятий от 

общего ко-

личества 

запланиро-

ванных под-

разделения-

ми ИК (про-

центы) 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - 

1.10. Разработка, 

внедрение и обес-

печение функцио-

нирования инфор-

УИТиС, 

МКУ 

«ДКПЗ» 

2019-2027 гг. Количество 

разработан-

ных и внед-

ренных про-

0 0 1 2 3 3 3 3 3 3 0 900,0 5600,0 4655,8 2105,0 1610,0 2500,0 2500,0 2500,0 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 9 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



7 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

мационных систем, 

направленных на 

противодействие 

коррупции 

дуктов 

1.11. Проведение 

проверки соблюде-

ния муниципаль-

ными служащими 

ограничений и 

запретов, преду-

смотренных зако-

нодательством о 

муниципальной 

службе, в том чис-

ле на предмет уча-

стия в предприни-

мательской дея-

тельности, с ис-

пользованием баз 

данных Федераль-

ной налоговой 

службы «Единый 

государственный 

реестр юридиче-

ских лиц» и «Еди-

ный государствен-

ный реестр инди-

видуальных пред-

принимателей», 

иных информаци-

онных систем (не 

менее одного раза в 

год) 

КГД, 

КСП, 

органы 

ИК  

2019-2027 гг. Количество 

проведен-

ных прове-

рок в год 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - 

1.12. Осуществле-

ние контроля за 

соблюдением обя-

занности прини-

мать меры, преду-

смотренные стать-

Органы 

ИК  

2019-2027 гг. Проведе-

ние кон-

трольных 

мероприя-

тий  

Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 10 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



8 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

ей 13.3 Федераль-

ного закона от 

25.12.2008 №273-

ФЗ «О противо-

действии корруп-

ции», по преду-

преждению кор-

рупции, в том чис-

ле по выявлению, 

предотвращению и 

урегулированию 

конфликта интере-

сов организациями, 

подведомственны-

ми органам мест-

ного самоуправле-

ния 

1.13. Проведение 

мониторинга уча-

стия лиц, замеща-

ющих муници-

пальные должно-

сти, должности 

муниципальной 

службы, в управле-

нии коммерчески-

ми и некоммерче-

скими организаци-

ями 

КГД, 

КСП, 

органы 

ИК  

2019-2027 гг. Количество 

проведен-

ных меро-

приятий в 

год 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - 

1.14. Осуществле-

ние контроля за 

применением 

предусмотренных 

законодательством 

мер юридической 

ответственности в 

каждом случае 

несоблюдения 

запретов, ограни-

чений и требова-

КСП, 

КГД, 

органы 

ИК  

2019-2027 гг. Проведе-

ние кон-

трольных 

мероприя-

тий 

Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 11 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



9 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

ний, установлен-

ных в целях проти-

водействия кор-

рупции 

1.15. Осуществле-

ние контроля за 

соблюдением ли-

цами, замещаю-

щими должности 

муниципальной 

службы, требова-

ний законодатель-

ства Российской 

Федерации о про-

тиводействии кор-

рупции, касаю-

щихся предотвра-

щения и урегули-

рования конфликта 

интересов, в том 

числе за привлече-

нием таких лиц к 

ответственности в 

случае их несо-

блюдения 

КСП, 

КГД, 

органы 

ИК  

2019-2027 гг. Проведе-

ние кон-

трольных 

мероприя-

тий 

 

Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да - - - - - - - - - 

 

Задача №2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах 

 и проектах муниципальных нормативных правовых актов 

 

2.1. Организация 

проведения анти-

коррупционной 

экспертизы муни-

ципальных норма-

тивных правовых 

актов и проектов 

муниципальных 

нормативных пра-

вовых актов, еже-

КГД, 

Аппарат 

ИК  

(ПУ, 

УКиАР) 

2019-2027 гг. Доля муни-

ципальных 

норматив-

ных право-

вых актов, 

подвергну-

тых анти-

коррупцион-

ной экспер-

тизе на ста-

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 12 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



10 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

квартального 

обобщения резуль-

татов ее проведе-

ния 

дии разра-

ботки их 

проектов, от 

общего ко-

личества 

принятых 

норматив-

ных право-

вых актов  

(проценты) 

2.2. Размещение 

проектов муници-

пальных норма-

тивных правовых 

актов на офици-

альном портале 

органов местного 

самоуправления 

города Казани в 

целях создания 

условий для прове-

дения независимой 

антикоррупцион-

ной экспертизы 

проектов муници-

пальных норма-

тивных правовых 

актов 

КГД, 

органы 

ИК 

2019-2027 гг. Доля проек-

тов муници-

пальных 

норматив-

ных право-

вых актов, 

подвергну-

тых анти-

коррупцион-

ной экспер-

тизе, от об-

щего числа 

размещен-

ных на офи-

циальном 

портале 

органов 

местного  

самоуправ-

ления города 

Казани про-

ектов норма-

тивных пра-

вовых актов  

(проценты) 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - 

Задача №3. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды,  

вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции 

  

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 13 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



11 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

3.1. Приобретение 

электронного 

учебного курса, 

направленного на 

противодействие 

коррупции, позво-

ляющего дистан-

ционно обучать 

муниципальных 

служащих  

Аппарат 

ИК 

(УКП, 

УКиАР),  

УИТиС  

2019-2027 гг. Доля под-

разделений 

ИК, органи-

зовавших 

обучение 

сотрудников 

по данному 

модулю 

(проценты) 

0 0 50 70 100 100 100 100 100 100 60,0 - - - - - - - - 

3.2. Осуществление 

работы по форми-

рованию у сотруд-

ников органов 

местного само-

управления и под-

ведомственных им 

организациям от-

рицательного от-

ношения к корруп-

ции, в том числе 

принятие органи-

зационных, разъяс-

нительных и иных 

мер по соблюде-

нию ограничений, 

запретов, а также 

по исполнению 

обязанностей, 

установленных в 

целях противодей-

ствия коррупции, с 

привлечением к 

данной работе 

общественных 

советов, обще-

ственных объеди-

нений, участвую-

щих в противодей-

ствии коррупции, и 

КСП, 

КГД, 

органы 

ИК 

2019-2027 гг. Доля со-

трудников 

органов 

местного 

самоуправ-

ления,  

с которыми 

проведены  

антикорруп-

ционные 

 мероприя-

тия 

(проценты) 

50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 14 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



12 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

других институтов 

гражданского об-

щества 

3.3. Рассмотрение 

на заседании Ко-

миссии по коорди-

нации работы по 

противодействию 

коррупции в 

г.Казани отчета о 

реализации мер 

антикоррупцион-

ной политики в 

органах местного 

самоуправления 

Секрета-

риат 

2019-2027 гг. Количество  

проведенных 

заседаний 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - - - - 

3.4. Организация 

правового просве-

щения в области 

противодействия 

коррупции сотруд-

ников, впервые 

поступивших на 

муниципальную 

службу, путем 

проведения адап-

тационных меро-

приятий, вводных 

лекций и пр.   

Аппарат 

ИК 

(УКП), 

органы 

ИК  

2019-2027 гг. Доля со-

трудников, 

прошедших 

обучение, из 

числа вновь 

принятых на 

муници-

пальную 

службу 

 (проценты) 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - 

3.5. Осуществление 

закупок на разра-

ботку, издание 

памяток для муни-

ципальных служа-

щих по соблюде-

нию ограничений, 

запретов и испол-

нению обязанно-

стей, установлен-

ных действующим 

законодательством 

Аппарат 

ИК 

(УКиАР, 

УКП) 

2020-2027 гг. Доля под-

разделений 

ИК, обеспе-

ченных па-

мятками для 

сотрудников  

(проценты) 

0 0 0 0 100 100 100 100 100 100 0 0 0 21,1 0 0 46,0 46,0 46,0 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 15 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



13 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

о муниципальной 

службе и противо-

действии корруп-

ции  

3.6. Осуществление 

закупок на разра-

ботку, издание 

информационных 

листов и буклетов 

на антикоррупци-

онную тематику, в 

том числе для раз-

мещения на ин-

формационных 

стендах в органах 

ИК и подведом-

ственных учре-

ждениях 

Аппарат 

ИК 

(УКиАР), 

органы 

ИК 

2020-2027 гг. Доля под-

разделений 

ИК и подве-

домственных 

учреждений, 

обеспечен-

ных инфор-

мационными 

буклетами  

(проценты) 

0 0 0 100 100 100 100 100 100 100 0 0 46,0 0 0 0 0 0 0 

3.7. Обеспечение 

ежегодного повы-

шения квалифика-

ции в области про-

тиводействия кор-

рупции муници-

пальных служа-

щих, работников, в 

должностные обя-

занности которых 

входит участие в 

проведении заку-

пок товаров, работ, 

услуг для обеспе-

чения муници-

пальных нужд 

Аппарат 

ИК  

(УКП), 

органы 

ИК,  

МКУ 

«ДКПЗ» 

2021-2027 гг. Доля муни-

ципальных 

служащих, 

работников, 

прошедших  

повышение 

квалифика-

ции  

(проценты) 

0 0 0 33 17 17 17 16 16 16 - - - - - - - - - 

 

Задача №4. Оценка состояния коррупции (мониторинг) 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 16 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



14 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

4.1. Проведение 

мониторинга дея-

тельности органов 

местного само-

управления по 

реализации анти-

коррупционных 

мер и направление 

соответствующей 

информации в 

Комитет Республи-

ки Татарстан по 

социально-

экономическому 

мониторингу  

КСП, 

 Аппарат 

ИК 

(УКиАР), 

органы 

ИК 

2019-2027 гг. 

(один раз в 

полугодие) 

Количество 

направлен-

ных матери-

алов 

2 2 2 2 

 

2 2 2 2 2 2 - - - - - - - - - 

4.2. Рассмотрение 

на заседаниях Ко-

миссии по коорди-

нации работы по 

противодействию 

коррупции в 

г.Казани результа-

тов мониторинга 

информации о 

коррупционных 

проявлениях в 

деятельности му-

ниципальных слу-

жащих, должност-

ных лиц, работаю-

щих в курируемых 

сферах, подведом-

ственных структу-

рах и организаци-

ях, размещенной в 

средствах массовой 

информации, 

включая Интернет, 

а также содержа-

Секрета-

риат 

2019-2027 гг. 

(ежеквар-

тально) 

Количество 

проведенных 

заседаний 

Комиссии по 

координации 

работы по 

противодей-

ствию кор-

рупции в 

г.Казани, на 

которых 

были рас-

смотрены 

результаты  

мониторинга 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 17 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



15 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

щейся в поступа-

ющих обращениях 

граждан и юриди-

ческих лиц  

4.3. Проведение 

исследований кор-

рупционных фак-

торов и реализуе-

мых антикорруп-

ционных мер в 

сфере деятельности 

органов местного 

самоуправления в 

форме онлайн-

опроса 

Аппарат 

ИК 

(УКиАР) 

2019-2027 гг. Количество 

проведенных 

исследова-

ний 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - - - - 

 

Задача №5. Обеспечение доступности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования г.Казани  

и укрепления их связи с институтами гражданского общества; активизация антикоррупционной пропаганды; взаимодействие со средствами массовой информации 

 

5.1. Создание и 

поддержание в 

актуальном состо-

янии на главной 

странице офици-

ального портала 

органов местного 

самоуправления 

города  Казани 

раздела «Противо-

действие корруп-

ции» в соответ-

ствии с требовани-

ями, установлен-

ными постановле-

нием Кабинета 

Министров Рес-

публики Татарстан 

от 04.04.2013 №225 

«Об утверждении 

Единых требова-

Секрета-

риат, 

Аппарат 

ИК 

(УКиАР) 

2019-2027 гг. 

 

Соответ-

ствие раздела  

«Противо-

действие 

коррупции»  

требованиям 

постановле-

ния Кабине-

та Мини-

стров Рес-

публики 

Татарстан 

от 04.04.2013 

№225  

(проценты) 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 18 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11

consultantplus://offline/ref=A51CCB964CC73DBD6FC296167CA4F71B3F4A35EED90C2470703877E2CAAE243F4D8AD456C080CD650740CEfB54F
consultantplus://offline/ref=A51CCB964CC73DBD6FC296167CA4F71B3F4A35EED90C2470703877E2CAAE243F4D8AD456C080CD650740CEfB54F


16 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

ний к размещению 

и наполнению 

разделов офици-

альных сайтов 

исполнительных 

органов государ-

ственной власти 

Республики Татар-

стан в информаци-

онно-

телекоммуникаци-

онной сети “Ин-

тернет” по вопро-

сам противодей-

ствия коррупции» 

5.2. Организация и 

проведение еже-

годных городских 

конкурсов на анти-

коррупционную 

тематику  

Аппарат 

ИК 

(УКиАР), 

УО, 

КДДиМ 

2019-2027 гг. Количество 

мероприя-

тий, прове-

денных при 

содействии 

или участии 

представите-

лей подраз-

делений ИК 

0 0 0 4 4 3 4 4 4 4 0 0 130,0 136,0 110,0 100,0 116,0 116,0 116,0 

5.3. Организация и 

проведение про-

светительских 

мероприятий, в том 

числе в игровой 

форме, на антикор-

рупционную тема-

тику в образова-

тельных учрежде-

ниях и детских 

оздоровительных 

лагерях  

Аппарат 

ИК 

(УКиАР), 

УО, 

КДДиМ 

2019-2027 гг. 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 39,8 0 80,0 147,7 100,0 120,0 110,0 110,0 110,0 

5.4. Осуществление 

закупок на разра-

ботку, издание и 

размещение соци-

альной рекламы на 

антикоррупцион-

ную тематику  

Аппарат 

ИК 

(УКиАР), 

УНРиИ, 

УАиГ, КТ 

2019-2027 гг. Количество 

размещен-

ных плака-

тов на терри-

тории 

г.Казани  

0 0 0 0 5 5 5 5 5 5 0 0 0 70,0 80,0 80,0 100,0 100,0 100,0 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 19 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



17 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

5.5. Обеспечение 

функционирования 

телефона доверия, 

горячей линии, 

интернет-

приемной, других 

информационных 

каналов, позволя-

ющих гражданам 

сообщать о став-

ших известными 

им фактах корруп-

ции, причинах и 

условиях, способ-

ствующих их со-

вершению 

Органы 

ИК 

2019-2027 гг. Функциони-

рование  

информаци-

онных кана-

лов 

Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да - - - - - - - - - 

5.6. Организация 

работы по прове-

дению мониторин-

га информации о 

коррупционных 

проявлениях в 

деятельности 

должностных лиц, 

размещенной в 

средствах массовой 

информации и 

содержащейся в 

поступающих 

обращениях граж-

дан и юридических 

лиц, с обобщением 

и рассмотрением 

его результатов на 

заседаниях Комис-

сии по координа-

ции работы по 

противодействию 

коррупции в 

г.Казани 

Органы 

ИК 

2019-2027 гг. Количество 

проведенных 

заседаний 

Комиссии по 

координации 

работы по 

противодей-

ствию кор-

рупции в 

г.Казани, на 

которых 

были рас-

смотрены 

результаты 

мониторинга 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 20 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



18 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

Задача №6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности  

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 

 

6.1. Реализация 

мер, способ-

ствующих сни-

жению уровня 

коррупции при 

осуществлении 

закупок товаров 

(работ, услуг) 

для муниципаль-

ных нужд, в том 

числе проведе-

ние мероприятий 

по обеспечению 

открытости и 

доступности 

осуществляемых 

закупок, а также 

реализация мер 

по обеспечению 

прав и законных 

интересов участ-

ников закупок 

МКУ 

«ДКПЗ», 

Аппарат 

ИК 

(ОКСМЗ) 

2019-2027 гг. Доля заявок 

муници-

пальных 

заказчиков, 

подвергну-

тых анализу 

 (проценты) 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - 

6.2. Осуществле-
ние контроля за 
закупками под-
ведомственных 
организаций, 
проводимыми в 
соответствии с 
федеральными 
законами 
от 18.07.2011         
№223-ФЗ «О 
закупках това-
ров, работ, услуг 
отдельными ви-

МКУ 

«ДКПЗ», 

Аппарат 

ИК 

(ОКСМЗ) 

2019-2027 гг. Доля заку-

пок, в отно-

шении кото-

рых были 

проведены 

проверочные 

мероприятия  

(проценты) 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 21 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



19 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

дами юридиче-
ских лиц», 
от 05.04.2013 
№44-ФЗ «О кон-
трактной систе-
ме в сфере заку-
пок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных 
и муниципаль-
ных нужд», в 
целях недопуще-
ния возникнове-
ния конфликта 
интересов, выяв-
ления и миними-
зации коррупци-
онных рисков 

 

Задача №7. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции 

 

7.1. Осуществление 

выборочных про-

верок дошкольных 

образовательных 

учреждений (дет-

ских садов) на 

предмет соблюде-

ния администра-

тивного регламента 

при зачислении 

детей в данные 

учреждения с по-

мощью автомати-

зированной ин-

формационной 

системы «Элек-

тронный детский 

сад» с последую-

УО 2019-2027 гг. Количество 

проверок, 

проведенных 

в дошколь-

ных образо-

вательных 

учреждениях 

(детских 

садах) 

13 15 17 19 20 20 20 20 20 20 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 22 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



20 

Наименование  

основного 

 мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки вы-

полнения 

основного 

мероприя-

тия 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета г.Казани), тыс. рублей 

2018 

год 

ба-

зо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

щим представле-

нием отчетов о 

результатах в Ко-

миссию по коор-

динации работы по 

противодействию 

коррупции  

7.2. Организация 

совещаний, семи-

наров с руководи-

телями подведом-

ственных муници-

пальных учрежде-

ний по вопросам 

реализации зако-

нодательства о 

противодействии 

коррупции с уча-

стием представите-

лей общественно-

сти, правоохрани-

тельных органов, 

членов обществен-

ных советов, Ко-

миссии по коорди-

нации работы по 

противодействию 

коррупции в 

г.Казани 

Аппарат 

ИК 

(УКиАР, 

УКП), 

органы 

ИК  

(кроме 

АРИК) 

2019-2027 гг. Количество 

проведенных 

мероприятий 

с руководи-

телями под-

ведомствен-

ных муни-

ципальных  

учреждений 

3 3 3 3 3 3 5 5 5 5 - - - - - - - - - 

ИТОГО 99,8 900,0 5856,0 5030,6 2395,0 1910,0 2872,0 

 

2872,0 

 

2872,0 

Всего по программе за счет средств бюджета муниципального образования г.Казани   24807,4  

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 23 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11



21 

Список использованных сокращений: 

АРИК - администрации районов Исполнительного комитета г.Казани;

КГД  

КСП 

Аппарат ИК 

- Казанская городская Дума;

- Контрольно-счетная палата;

- Аппарат Исполнительного комитета г.Казани;

МКУ «ДКПЗ» 

КДДиМ 

- МКУ «Дирекция по конкурентной политике и закупкам города Казани»;

- Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани;

КТ - Комитет по транспорту Исполнительного комитета г.Казани;

ОКСМЗ - отдел контроля в сфере муниципальных закупок и внутреннего муниципального финансового

контроля    Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

органы ИК - отраслевые (функциональные) и территориальные органы Исполнительного комитета г.Казани

(комитеты, управления, администрации районов, префектура); 

ПУ - правовое управление Аппарата Исполнительного комитета г.Казани;

секретариат - секретариат Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в г.Казани;

УАиГ - Управление архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета г.Казани;

УИТиС - Управление информационных технологий и связи Исполнительного комитета г.Казани;

УКиАР - управление контроля и антикоррупционной работы Аппарата Исполнительного комитета

г.Казани; 

УКП - управление кадровой политики Аппарата Исполнительного комитета г.Казани;

УНРиИ - Управление наружной рекламы и информации Исполнительного комитета г.Казани;

УО - Управление образования Исполнительного комитета г.Казани.

____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 416 от 21.02.2025. Исполнитель: Вахитова Ч.Д.
Страница 24 из 24. Страница создана: 19.02.2025 11:11


